
 
 
 

 

                             Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza Roma, 4 - 25051 Cedegolo -Tel. 036461286 - Fax 0364622689 
e-mail: bsic81700p@istruzione.it  – bsic81700p@pec.istruzione.it sito web: http://www.iccedegolo.edu.it 

 

Prot.  vedi segnatura   

                                                                             Cedegolo, 29/03/2022 

Determina: 17 

  

CIG ZB235C983E  

 All’Albo on line 

Atti 

 

OGGETTO:  Determina Visita Guidata al Parco archeologico e museo didattico a Capo di ponte il 5 aprile 

2022. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-

tabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  Il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO  Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai 

sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13/07/2015 n. 107;     

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF)  

PRECISATO         che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento dell’offerta formativa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 43 del 14/01/2022 di approvazione del Programma An-

nuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO   l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede la nomina del responsabile unico del 

procedimento per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto pubblico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO B. ZENDRINI  - C.F. 90009540171 C.M. BSIC81700P - A2AF155 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000801/U del 12/04/2022 11:39
IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:bsic81700p@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it
http://www.iccedegolo.edu.it/


 
 
 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 

n. legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modi-

ficato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabili-

sce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in ma-

teria di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 no-

vembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pub-

bliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori econo-

mici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legisla-

tivo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

 VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conver-

sione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto; 

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis 

 VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a) ; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, lad-

dove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 



 
 
 

 

VISTA  la delibera n. 37 del 14/12/2021 del Consiglio d’Istituto che innalza il limite di spesa per gli 

affidamenti diretti sotto soglia a euro 139.000,00  secondo quanto previsto dal succitato De-

creto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 (cosiddetto decreto semplificazioni Bis)  fino al 30 giu-

gno 2023 e dopo tale data il limite delle attività negoziali sotto soglia, necessarie per le pro-

cedure relative agli affidamenti da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico sarà di 

€ 39.999,00 IVA esclusa; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativa-

mente ai beni della presente determina; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA  la richiesta dell’insegnante della Primaria di Berzo Demo Prot. 00000646/E del 29/03/2022 

VISTO  il preventivo del parco archeologico che propone il dott. Priuli Ausilio per la visita guidata e 

l’esclusività del servizio;  

VISTO                  il versamento delle famiglie degli alunni che ammonta a € 277.00 

PRESO ATTO     del modico valore dell’ordine, la vicinanza sul territorio e verificata comunque l’economicità 

dell’affidamento; 

PRECISATO  che il fine pubblico da seguire è il miglioramento dell’offerta formativa; 

RITENUTO          opportuno di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto considerato che l’importo 

della spesa prevista è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

 di assegnare il servizio di visita guidata al Dott. AUSILIO PRIULI residente in via Pieve San Siro n.4 - 25044 
Capo di Ponte (Bs), - da realizzarsi in data 05 aprile 2022 per un costo complessivo pari a € 277,00 iva 
esente ex art.10 DPR 633/72; 
 

 di assumere pertanto i conseguenti impegni di spesa di € 277,00 (integralmente finanziati dai contributi 
degli studenti) a carico del P.A 2022  nell’aggregato A 5.1. che presenta disponibilità finanziaria per 

l’anno in corso 
 

 
                               Il Dirigente Scolastico 

                              prof.  Giacomino Ricci  
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2022-04-12T12:56:25+0200
	GIACOMINO RICCI




